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Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) har anmodet badevandsmyndig-
heden i Københavns Kommune (Teknik- og Miljøforvaltningen, Vand og 
Natur) om at vurdere badevandskvaliteten, i forbindelse med ønsket 
om at etablere en badezone/havsvømmebane i Ydre Nordhavn/Øre-
sund. 

KFF har tidligere sendt ansøgning om tilladelse til etablering af havs-
vømmebanen til Kystdirektoratet. Ansøgningen blev sendt i høring af 
Kystdirektoratet til hørings- og orienteringsparter samt til orientering til 
Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Fri-
luftsrådet, Fritidshusejernes Landsforening, Ejendom Danmark og 
Geodatastyrelsen, samt naboer. 

Tilladelsen fra Kystdirektoratet, der blev meddelt den 13. november 
2024 er gældende i 10 år og udløber den 31. december 2035. Svømme-
banen skal inden fristens udløb fjernes i sin helhed fra søterritoriet.  

By og Havn har som ejer af kajen givet fuldmagt til havsvømmebanen. 

Projektet har været i intern høring i perioden fra den 26. maj til den 7. 
juni 2023 og herefter i offentlig høring fra den 29. juni til den 24. au-
gust 2023.   

De indkomne høringssvar fokuserede bl.a. på, at der ikke er planmæssig 
understøttelse til rekreative aktiviteter udover stiforbindelsen langs ky-
sten som beskrevet i lokalplan 244 Ydre Nordhavn. Der findes desuden 
ingen eller få understøttende byrumsmæssige forhold som cykelparke-
ring, toiletter og skraldespande. Derudover var der også fokus på adskil-
lelse af dykkere og svømmere, samt placeringen i umiddelbar tilknyt-
ning til den kommende Naturpark Nordhavn. 

Vand og Natur forholder sig udelukkende til badevandskvaliteten. 

Vurdering af lokalitetens badevandskvalitet 

Vand og Natur har i forbindelse med KFF’s ansøgning om etablering af 
en havsvømmebane i Ydre Nordhavn foretaget en vurdering af bade-
vandskvaliteten.  

Nærmeste udledning af overløbsvand fra kloaksystemet er Wilhelms-
dalsløbet (Gentofte Kommune) og Scherfigsvej Nord (Københavns 
Kommune), som begge er lokaliseret i Svanemøllebugten, ca. 1,7 km 
væk.  

28. maj 2025 

Sagsnr. 

2023-0108219 

 

Dokumentnr.  

2023-0108219-17 

 

Sagsbehandler 

André Koefoed 

 

Bygge-, Parkerings- og Miljø-

myndighed 

Vand og Natur 

 

Njalsgade 13 

2300 København S 

 

EAN-nummer 

5798009809452 

 



 

Vand og Natur Accept af nyt badested - Nordhavn Havsvømmebane 2/9 

 
Vand og Natur har i badesæsonen 2024 fået udtaget 6 badevandsprø-
ver til analyse for E. coli og Intestinale enterokokker, med henblik på vur-
dering af den bakterielle vandkvalitet forud for etablering/åbning af 
havsvømmebanen. Ingen af prøver viste overskridelse af kriterierne for 
udmærket badevandskvalitet. Ingen af prøverne viste overskridelse af 
niveauet for rødt flag. 

Der er to udledninger af vejvand til havsvømmebanen, jf. blå prikker på 
kort i bilag 3.  Vejvandet, som stammer fra Kattegatvej og Nordsøvej er i 
dag påvirket af en del tung trafik fra jordtransporter til jorddepotet for 
enden af Nordsøvej, men denne trafik forventes reduceret mærkbart in-
denfor de næste par år, når depotet lukkes. Der udledes desuden over-
fladevand fra virksomheden Norrecco på Kattegatvej. Belastningen fra 
denne udledning forventes ligeledes reduceret, enten ved forbedret 
rensning, eller ved at overfladevandet i stedet afledes til spildevands-
kloak.   

Vand og Natur har igangsat en nærmere undersøgelse af kvaliteten af 
det udledte vand i de to udledningspunkter, og har desuden krævet, at 
der i havsvømmebanen etableres en afmærkning med en radius på 25 
meter omkring de to udledningspunkter, med henblik på at sikre, at 
svømmerne ikke kommer for tæt på det udledte vejvand og overflade-
vand. 

Badevandsmyndigheden i Københavns Kommune, Vand og Natur, ac-
cepterer opførelsen af Nordhavn Havsvømmebane under nedenstå-
ende forudsætninger:  

Forudsætninger 

• KFF bestiller og betaler for varslingsstander hos NIRAS.  

• KFF anlægger svømmebanen, inklusive afskærmningen om-
kring udledningspunkterne for vejvand. 

• KFF står for den daglige drift af havsvømmebanen. 

• KFF opsætter badevandsvarsling og redningspost ved Kattegat-
vej. By & Havn har sat redningsstiger op længere mod øst over 
mod dykkerstedet. 

• KFF og By & Havn er ansvarlige for, at adgangen til vandet og 
sikkerheden omkring havsvømmebanen er i orden.  

• Vand og Natur opretter den nye badezone i PULS, udarbejder 
badevandsprofil og sørger for planlægning af de lovmæssige 
badevandsprøver i henhold til badevandsbekendtgørelsen.  

• Vand og Natur sørger ligeledes for at få etableret badevandsvar-
sling på Nordhavn Havsvømmebane i samarbejde med DHI, 
samt at få oprettet havsvømmebanen i kommunens bade-
vandsapp og på hjemmesiden, https://badevand.dk/. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

André Koefoed 

Miljømedarbejder 

Vand og Natur 

 

https://badevand.dk/


Bilag 1 Projektbeskrivelse 
 
Baggrund 

I forbindelse med Budget 2022 blev der afsat midler til etablering af 2 
badezoner i havnen i 2022 og endnu to badezoner i 2023. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen (KFF) besluttede efter dialog med By & Havn at fo-
reslå etableringen af en havsvømmebane for enden af Kattegatvej i 
Nordhavn. Kultur- og Fritidsudvalget godkendte 17. januar 2023 at KFF 
går videre med dette projekt. 

Ideen til havsvømmebanen 

Ideen er at lave en 500 meter lang og 125 meter bred havsvømmebane 
fra rundkørslen for enden af Kattegatvej og over til den kommende Na-
turpark Nordhavn (se bilag 2). Formålet er dels at give havsvømmere 
mulighed for at svømme lange baner, dels at give mulighed for andre 
vandaktiviteter i området (gul stiplet linje). Der er allerede en dykkerfa-
cilitet i området og en lokal vinterbadeklub, som ønsker bedre facilite-
ter. 

I første omgang vil havsvømmebanen blive lidt kortere end de planlagte 
500 meter på grund af HOFOR’s anlægsprojekt med etablering af ud-
løbsbygværk for Svanemøllen Skybrudstunnel vest for havsvømmeba-
nen.  

Beskrivelse 

Havsvømmebanen tænkes at gå fra rundkørslen ved Kattegatvej og 500 

meter over til hjørnet mod sydøst, hvor der senere vil blive etableret Na-

turpark Nordhavn (se bilag 3). Havsvømmebanen tænkes at gå 125 me-

ter ud fra kysten. I den nordlige del af området er der en dykkerfacilitet 

(lavet af Regina Maris) med en sænket betonkonstruktion. Dykkerfacili-

teten vil være inden for svømmebanen og beskytte dykkerne mod sej-

lads. Nord for svømmebanen etableres et delvist lukket, afmærket aktivi-

tetsområde (trekant markeret med gule prikker i bilag 3). 

Adgangsforhold fra land 

Ved rundkørslen har KFF i samarbejde med By & Havn (kajejer) etable-

ret en ny adgang/trappe ned til vandet (se bilag 4). Midt på havsvøm-

mebanestrækningen er der allerede i dag en nedgang til dykkerområ-

det. Mod øst ligger projektet Naturpark Nordhavn, hvor der også på sigt 

forventes etableret en form for adgang til vandet. 

Adgangspunkter fra land (bilag 3, røde pile): 

- Ny adgang/trappe, ca. 25 meter øst for rundkørslen for enden 

af Kattegatvej  

- Ved nuværende dykkerbane 

- Nye anlæg i Naturpark Nordhavn (kommende projekt) 

- Herudover etablerer By & Havn 2 redningsstiger imellem oven-

stående (orange prikker) 

Bøjer og banetov (bilag 3): 

- Der udlægges 10 gule bøjer som ydre afgrænsning af området 

(gule prikker) 

- Der udlægges 125 meter tæt, gult banetov mod vest med gule 

bøje for hver 25 meter. Dette lægges i første omgang ud for 

rundkørslen, men skal når HOFOR er færdig rykkes ca. 25 meter 

mod vest for at komme op på de samlede 500 meter svømme-

bane 

- Der udlægges 2 x 200 meter banetov (hvide stiplede linjer) 

med skiftevis gule kugler for hver 5 meter for at afgrænse 



svømmebanen mod nord (mod vand-aktivitetsområdet) 

- Der sættes store blåser for hver ende af de 200 meter (grønne 

prikker) 

- Der laves en 100 meter åbning til eventuel indsejling til dykker-
stedet (mellem de grønne prikker) 

Aktivitetsområder 
By & Havn, Kultur og Fritid Østerbro, den lokale forening Nordhavntip-
pens Vinterbadelaug og Miljøpunkt Østerbro arbejder pt på ideer til for-
skellige aktivitetsmuligheder omkring kysten og landarealet ved rund-
kørslen. Dette må dog afvente, at HOFOR’s projekt er afsluttet (se ne-
denfor). 

På sigt vil der formentlig også blive etableret forskellige aktivitetsmulig-
heder og adgang til vandet ved Naturpark Nordhavn mod øst. 

Adgangsforhold og faciliteter 

Parkering kan etableres ved rundkørslen ved at rykke kampesten væk fra 
rundkørslen på østlige side. Her kunne fx etableres 5 pladser med tids-
begrænset parkering på 3 timer så fx dykkere og andre med meget ud-
styr kunne parkere imens de dyrker deres sport.  

Der er på nuværende tidspunkt heller ikke etableret cykelparkering ved 
havsvømmebanen. 

Når HOFOR har afsluttet deres projekt kan der evt. indrettes parkering, 
toilet og andre faciliteter på vestlige side af rundkørslen. Nærmeste of-
fentlige toilet ligger i dag på Østersøvej, ca. 500 meter væk.  

Nærmeste udledninger 

Der er ikke nogen spildevandskloakudledninger i nærheden i dag (kun 
lokalt overfladevand), men HOFOR skal etablere et bygværk for udled-
ning af vand fra Svanemøllen Skybrudstunnel ved Fiskerihavnen. I den 
forbindelse etableres en byggeplads vest for rundkørslen (se bilag 5). 
Der vil være byggepladsetablering (landvinding, ledningsanlæg) i løbet 
af 2025. Som del af byggepladsetableringen vil der blive udført spuns 
offshore omkring spidsen af Fiskerihavnen. Hele anlægget ved Fiskeri-
havnen forventes færdigt ultimo 2031.  

Endelig er der to lokale udledninger af overfladevand og vejvand fra 
henholdsvis Kattegatvej og Nordsøvej, som undersøges nærmere af 
TMF og By & Havn. Adgangstrappen ved Kattegatvej vil blive placeret 
minimum 25 meter fra centrum af rundkørslen for at få afstand til ud-
ledningen af overfladevand med udløb ud for centrum af rundkørsel. Li-
geledes vil der blive etableret en afskærmning i form af bøjer i en radius 
på 25 meter omkring de to udledningspunkter for vejvand (markeret 
med blå prikker på kort, bilag 3). 

Teknisk beskrivelse 

For at lave havsvømmebane og aktivitetsområde til havs skal der etable-
res: 

• Adgangsforhold ved rundkørsel ved Kattegatvej i samarbejde 
med By & Havn  

• Havsvømmebane 500 meter x 125 meter (etableres af KFF). Af 
hensyn til HOFOR’s byggeplads bliver svømmebanen ca. 25 
meter kortere i starten. Men 500 meter kan stadig svømmes in-
den for afmærket område, da banen også er meget bred. 

• 2 badestiger til badeområdet ved adgang ved rundkørsel, KFF 
og By & Havn 



• Redningsposter, KFF og By & Havn: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

• Badevandsvarslingsstander, KFF: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 10 gule bøjer til markering af svømmebane og aktivitetsområde 
mod vest og nord 

• Banetov til hel eller delvis markering af havsvømmebane 500 x 
125 meter  

Ansvar og drift 

Kultur- og Fritidsforvaltningen anlægger og drifter selve badezonen in-
klusive elektronisk varslingsstander og en redningspost. By & Havn an-
lægger 2 redningsstiger. 

By & Havn er kajejer og står for drift af kajkant og adgangsbro. Vandom-
rådet er offentligt statsligt område. 

TMF er ansvarlig for udtagning af badevandsprøver i henhold til krav i 
badevandsbekendtgørelsen. Prøverne udtages fra adgangstrappen ved 
Kattegatvej. 

Dialog med interessenter 

Kultur- og Fritidsforvaltningen er allerede i dialog med By & Havn og 
Kultur og Fritid Østerbro, og vil desuden inddrage fx den lokale for-
ening Nordhavntippens Vinterbadelaug og Copenwater, samt andre 
svømmeklubber. De landbaserede aktiviteter vil blive udviklet i en sær-
skilt proces via de relevante aktører. 

 

 



Bilag 2 Placering af havsvømmebanen for enden af Kattegatvej 
 

 



Bilag 3 Dimensioner på svømmebane og aktivitetsområde på land og i vandet – adgang til vandet ved de røde pile,  
    = udledningspunkter for vejvand 

  

 
 

 
Eksempel på banetov og bøjer



Bilag 4 Trappe ved Kattegatvej 

 

 
 

 
 

 

Trappen er en ståltrappe af samme type og udseende, som den eksiste-
rende trappe ved dykkerstedet længere henne ad stensætningen. Det 
vil sige en trappe op fra øvre niveau, et fladt plateau på ca. 3,5 meter 
hen over stensætningen og en ca. 5,5 meter trappe med trin ned til 
vandet, som følger hældningen på stensætningen. For neden vil der 
være en repos på ca. 1 x 3 meter ca. 30-40 cm over daglig vande. På re-
pos monteres badestiger. Trappen er udført af NBC Marine, som er vant 
til at lave havneanlæg. 



 

Bilag 5 HOFOR, byggeplads for Svanemøllen Skybrudstunnels udløbsbygværk  

 

 


